- 1 -

诸暨市乡村振兴暨“五星达标、3A 争创”领导小组办公室

关于开展2019年农村生活垃圾分类提升行动的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处：

为进一步提升我市农村生活垃圾分类水平，推进农村生活垃

圾“减量化、资源化、无害化”，依据《中共诸暨市委办公室 诸

暨市人民政府办公室关于 2019 年贯彻实施乡村振兴战略建设新

时代美丽乡村的若干政策意见》及最新相关文件精神，结合我市

实际，经研究，决定开展 2019 年度农村生活垃圾分类提升行动，

现将有关要求通知如下：

一、工作目标

进一步完善分类投放要定时、分类收集要定人、分类运输要

定车、分类处理要定位的“四分四定”农村生活垃圾分类处理体

系，围绕六个“+”，实现农村生活垃圾分类覆盖面达 100%，投

放正确率达 85%以上，农村生活垃圾资源化利用率达到 90%以上、

无害化处理率达到 100%、回收利用率达到 45%以上，生活垃圾增

长率控制在 1%以下。

二、工作任务

（一）提升源头减量体系

1.推进省级高标准生活垃圾分类系列建设。根据省下达创建

任务名额，按照省建设标准，充分发挥示范引领、典型带动作用，

- 2 -

明确暨阳街道安家湖村、浣东街道白鱼潭古村、枫桥镇三江村、

马剑镇寺坞坪村 4 个行政村创建省级高标准生活垃圾分类村。明

确马剑镇创建省级高标准垃圾分类示范片区。

2.提升农村生活垃圾源头减量水平。按照村干部责任心强，

群众参与度高，农户分类质量好，减量处理效果佳，长效管理制

度健全的标准，经申报，明确暨阳街道宜东村、侣东村等 35 个

村全面提升农村生活垃圾源头减量水平（附件 1），奖励 30 名

“三支队伍”中源头减量效果明显的一线保洁人员。

（二）提升分类投放体系

1.规范分类桶设置。按照农户“两分法”，公共区域“四分

法”要求，规范设置分类投放容器。及时更新替换破损的分类桶，

减少垃圾站房、分类大桶数量，提升设置标准，做到分类标志标

识清晰规范可区分，垃圾桶及站点周边环境协调整洁。每个行政

村可回收物、有害垃圾投放点须设置 1 处以上，并在回收物产生

较多的区域，设置可回收物投放容器。

2.保障农村公共场所配置。村部、文化礼堂、篮球场、公园、

公交站点以及其他村级旅游、文化、体育、娱乐、商业等公共场

所的出入口附近设置易腐垃圾和其他垃圾“两桶式”投放容器。

（三）提升分类运输体系

1.运输车辆提档升级。垃圾分类清运车辆车身应按标准设置

标识，车身颜色喷涂对应分类桶颜色。村上门收集车要求电动车，

车辆标识清晰，分类桶密闭无抛洒滴漏。有条件的镇村可安装视

频监控、车载定位等信息化设备。

2.中转站（贮存中心）配置。易腐垃圾和其他垃圾采用综合

- 3 -

性中转站，已建成单一功能的镇级中转站，有条件的须改造成综

合性中转站，可采用加层形式改造，并按照环保规范要求，做好

臭气、噪音控制和渗滤液处理工作。可回收物、有害垃圾分别采

用分拣站、贮存中心中转。

（四）提升分类处理体系

1.推进新建改建项目设施建设。充分满足农村日益增长的处

理需求，提升终端设备处理质量和处理能力，根据前期申报，明

确浣东街道里联村等45个项目为2019年度农村生活垃圾分类终

端设备新建改建项目（附件 2），要求按照招投标及安全生产相

关程序规范采购和施工。

2.开展农村垃圾处置终端安全检查并落实整改。为有效预防

和减少农村生活垃圾分类领域生产安全事故发生，促进农村生活

垃圾分类安全生产工作持续稳定发展，确保有限空间作业安全，

市统一委托安全咨询机构对全市农村垃圾处置终端开展安全检

查，配备必需的安监设备，并由镇乡牵头负责落实整改工作。

（五）提升分类数字化体系

1.开展市级农村垃圾分类大数据监管平台建设。探索垃圾智

能分类模式，以收运、可烂垃圾处置终端数据为基础，建立源头

环节农户分类质量排名体系，收运环节量化分析体系，处置环节

在线监测分析体系，开展市级农村垃圾分类大数据监管平台项目

建设，进一步提高农村生活垃圾分类工作管理能力。

2.推进农村垃圾分类智能化建设。运用“互联网+、物联网+、

大数据+”等方式开展垃圾分类，跟踪垃圾分类、记录积分，全

程管理垃圾分类处理链条，实施编码识别、智能投放、智能巡检、

- 4 -

在线监控等运维方式，根据前期申报，明确浣东街道盛兆坞三村

等 16 个行政村全面推行农村生活垃圾分类智能化建设。（附件

3）

三、奖补办法

1.成功争创省级高标准垃圾分类示范片区的乡镇（街道）奖

励 10 万元。成功争创省高标准示范村的，每个村奖励 5 万元。

完成农村生活垃圾源头减量任务的，依据完成任务结果，奖励

5-20 万。完成农村垃圾分类智能化建设的，依据完成任务结果，

奖励 8-20 万元。

2.完成车辆更新任务的行政村，每个村奖励 1 万元。完成可

回收站点、有害垃圾投放点任务的行政村，每个村奖励 0.5 万元。

3.新建改建项目中，新建每个站点的补助 15 万元，对站点

进行提升、改造等工程的，根据投入工程量大小每个站点酌情补

助 3-10 万元。

4.根据乡镇（街道）总体考核结果，位列前 5 名的乡镇，奖

励 30 万元。

原文件政策与本文件精神相冲突的，以本文件为准。

附件：1.2019 年度提升农村生活垃圾源头减量水平名单

2.2019年度农村生活垃圾处理终端设备新建改建项目

3.2019 年度全面推行农村生活垃圾分类智能化名单

诸暨市乡村振兴暨“五星达标、3A 争创”

领导小组办公室

2019 年 9 月 28 日

- 5 -

附件 1：

2019 年度提升农村生活垃圾源头减量水平名单
序号 乡镇（街道） 行政村

1 暨阳街道 宜东村、侣东村

2 陶朱街道 青龙谷村（原三都二村）

3 浣东街道 火烧吴村

4 暨南街道
周村村（原长塘村）、外陈村（原山塘村）、

千秋桥古村（原千秋桥村）

5 大唐街道 桥头村

6 同山镇 王沙溪村

7 次坞镇 大儒村（原大塘村）

8 陈宅镇 陈宅社区、湖田村

9 赵家镇 保安新村

10 东白湖镇 上泉村（原西丁村）

11 马剑镇 双江村、相公殿村

12 店口镇 渔村村、绿源村

13 浬浦镇 白杜坞村、盘山村

14 应店街镇 丰周村

15 岭北镇 岭北周社区

16 五泄镇 泄峰村、五泄社区

17 安华镇 新州村（原双峰村）

18 牌头镇 义井村

19 山下湖镇 解放村

20 璜山镇 开三村、寺下村

21 姚江镇 梓尚阁村、草湖江口村、江丰村

22 枫桥镇 西奕村、马岭村

23 东和乡 友谊村（原友谊村）

- 6 -

附件 2：

2019 年度农村生活垃圾处理终端设备新建改建项目
序号 乡镇（街道） 项目类型 治理模式 站点位置 覆盖村

1 浣东街道 配套完善 太阳能 大联自然村 里联村

2 次坞镇 配套完善 太阳能 新徐坞杨村 新徐坞杨村

3 次坞镇 配套完善 太阳能 上连村 上连村

4 次坞镇 配套完善 太阳能 大院里村 大院里村

5 次坞镇 配套完善 太阳能 沈河村 沈河村

6 次坞镇 配套完善 太阳能 珠桥村 珠桥村

7 次坞镇 配套完善 太阳能 新回头村 新回头村

8 次坞镇 配套完善 太阳能 红旗村 红旗村

9 次坞镇 配套完善 太阳能 里亭村 里亭村

10 次坞镇 配套完善 太阳能 新民村 新民村

11 赵家镇 改建 机器 赵家新村大坟山 13 个行政村

12 浬浦镇 配套完善 太阳能 梅西村下西山 梅西村

13 璜山镇 改建提升 沼气 原居凤村入村口 齐村村（原居凤村）

14 安华镇 配套完善 太阳能 矿亭村口 矿亭村

15 安华镇 配套完善 太阳能 勤荣村 勤荣村、珠峰村

16 安华镇 配套完善 太阳能 长林村 长林村、宣何村、球山村

17 安华镇 配套完善 太阳能 浣丰村 浣丰村、湖头村

18 应店街镇 配套完善 太阳能 寨头村 寨头村

19 姚江镇 改建 沼气 江藻社区 江藻社区、吴墅村、汪王村

20 姚江镇 配套完善 沼气 山汀村

山汀村、江丰村、墨城坞村、

壁玉村、梓尚阁村、渔江村、

浦西村

21 姚江镇 配套完善 沼气 原桌山村 新桌山村（原桌山村）

22 大唐街道 配套完善 太阳能 里蒋村 里蒋村

23 牌头镇 配套完善 太阳能 义井村 义井村、小砚石村

- 7 -

序号 乡镇（街道） 项目类型 治理模式 站点位置 覆盖村

24 牌头镇 配套完善 太阳能 长潭街村 长潭街村、山下周村

25 牌头镇 配套完善 太阳能 新五村 新五村

26 同山镇 配套完善 太阳能 原丽坞底村 丽坞底村（原丽坞底村）

27 同山镇 配套完善 太阳能 王沙溪村 王沙溪村

28 同山镇 配套完善 太阳能 布谷村 布谷村

29 同山镇 配套完善提

升
太阳能 唐仁村 唐仁村

30 同山镇 配套完善 太阳能 南源村 南源村

31 同山镇 配套完善 太阳能 原仙日村 边村村（原仙日村）

32 同山镇 配套完善 太阳能 原边村村
边村村（原边村村）、西源

村

33 同山镇 配套完善 太阳能 原同源村

高城社区、丽坞底村（原同

源村）、中源村、三新村、

同兴村

34 同山镇 配套完善 太阳能 临江村 绿剑村、吉水坑村、临江村

35 暨南街道 配套完善 太阳能 蓝田自然村 新华村

36 暨南街道 配套完善 太阳能 板桥自然村 新胜村（原新胜村）

37 暨南街道 配套完善 太阳能 姜村自然村 新胜村（原姜村村）

38 暨南街道 配套完善 太阳能 兴隆自然村 新毛家村

39 暨南街道 配套完善 太阳能 琴山自然村 许村村

40 五泄镇 改建 沼气
五泄社区双金线

边

五泄社区、江滨村、古塘村、

泄峰村、洋塘村

41 五泄镇 改建 沼气 十四都村
十四都村、红枫岭村、西皇

村

42 枫桥镇 扩容提升 沼气 杜黄桥自然村 杜黄新村

43 枫桥镇 提升 太阳能 桥象公路旁 栎桥村

44 枫桥镇 改建 沼气 枫源村 枫源村、永安社区

45 东和乡 新建 沼气 原友谊村 友谊村

- 8 -

附件 3：

2019 年度全面推行农村生活垃圾分类智能化名单

序号 乡镇（街道） 行政村

1 浣东街道 盛兆坞三村

2 东白湖镇 新东村

3 马剑镇 石门村

4 浬浦镇 枫林村

5 应店街镇 巽坞村

6 岭北镇 金湾村

7 五泄镇 西皇村

8 暨南街道 新旭村

9 璜山镇 桐巢村

10 枫桥镇 先进村

11 次坞镇 大院里村

12 陶朱街道 汪阁村（原上下阁村）

13 赵家镇 潘村村

14 店口镇 桃园村

15 安华镇 新州村（原双峰村）

16 牌头镇 三保里村

	2.保障农村公共场所配置。村部、文化礼堂、篮球场、公园、公交站点以及其他村级旅游、文化、体育、娱乐、